
Determinazione Dirigenziale n° 332/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 315/2023

OGGETTO: SP 53 AIALE- IRMA - MARMENTINO PONTE SUL FIUME MELLA IN
DIRAMAZIONE DALLA SP BS 345 DELLA VAL TROMPIA AL KM. 0+011 NEL COMUNE
DI BOVEGNO - PEZZAZE – CUP H37H20000190003 – INCARICO PROFESSIONALE PER
LA PROGETTAZIONE, LA VERIFICA SISMICA DELLE STRUTTURE ESISTENTI, IL
CALCOLO ESECUTIVO DEGLI ELEMENTI STRUTTURALI DI RINFORZO, LA
DIREZIONE LAVORI E L'ASSISTENZA AL COLLAUDO PER IL CONSOLIDAMENTO ED
AMPLIAMENTO DEL PONTE SUL FIUME MELLA AL KM 0+011 IN COMUNE DI
BOVEGNO – CIG Z5225EEB7E - INTEGRAZIONE ONORARIO INCARICO CIG
ZC83A0C698 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio CIG ZC83A0C698
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – OBG. 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

con Determina Dirigenziale n. 412/2019 è stato affidato al Dott. Ing. Carlo Piotti, dello Studio
Tecnico Associato Piotti, l’incarico professionale per la progettazione, la verifica sismica delle
strutture esistenti, il calcolo esecutivo degli elementi strutturali di rinforzo, la direzione lavori e

N.332/2023

Documento firmato digitalmente



l'assistenza al collaudo dell'intervento in oggetto per un importo netto di € 38.491,59 oltre oneri
previdenziali di € 1.539,66 ed IVA di € 8.806,88 per un totale di €. 48.838,13 come da
disciplinare sottoscritto Rep. Part. n. 36 del 01/04/2019;

durante la realizzazione dei lavori di completamento dell’intervento, i lavori si sono dovuti
confrontare con alcune circostanze impreviste ed imprevedibili, è stato necessario adottare
materiali e metodologie di installazione e posa non previsti né prevedibili, volti a garantire i
medesimi, o superiori, criteri di sicurezza e qualità inizialmente previsti;

sono state pertanto approvate due perizie supplettive , con Determine Dirigenziali n. 988 del
14/06/2022 e n. 2527 del 23/12/2022;

Considerato che:

conseguentemente all’incremento dell’importo dei lavori dell’opera in oggetto si rende
necessario ridefinire il compenso professionale del Dott. Ing. Carlo Piotti dello Studio Tecnico
Associato Piotti, il cui incremento viene concordato in netti € 5.000.00, importo che, sommato a
quello dell'incarico conferito con determinazioni dirigenziali n. 1738/2020 e n. 364/2021, rientra
nei limiti previsti dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L.
120/2020 così come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021 in
merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti di servizi per l’affidamento diretto;

il compenso complessivo per il servizio oggetto dell’affidamento viene rideterminato in €.
55.182,13 con un incremento rispetto all’importo posta a base di affidamento dell’incarico
originario di netto € 5.000,00 oltre CNPAIA 4% di € 200,00 ed IVA 22% di € 1.144,00 per un
totale di € 6.344,00.

si è quindi proceduto ad acquisire il nuovo CIG ZC83A0C698 relativo all'incremento
dell'importo sopra definito.

Visto il DURC regolare dello Studio Tecnico Associato Piotti con scadenza al 21/06/2023.
Richiamati infine

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1) di integrare l’onorario dell'incarico già affidato con Determinazione Dirigenziale n° 412/2019 per il
seguente intervento:

SP 53 AIALE- IRMA - MARMENTINO PONTE SUL FIUME MELLA IN DIRAMAZIONE
DALLA SP BS 345 DELLA VAL TROMPIA AL KM. 0+011 NEL COMUNE DI BOVEGNO -

PEZZAZE – CUP H37H20000190003 –
al Dott. Ing. Carlo Piotti dello Studio Tecnico Associato Piotti , con sede in via J.F. Kennedy, 22/A
Tavernole sul Mella (BS) C.F./P.IVA 02955940982 per un importo di netti € 5.000,00 oltre CNPAIA
4% di € 200,00 ed IVA 22% di € 1.144,00 per un totale di € 6.344,00;

di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico di che trattasi è pari a netti € 43.491,59
comprensivo di spese ed oneri accessori oltre cassa previdenziale 4% di € 1.739,66 ed IVA 22%
di € 9.950,88 per un importo complessivo di € 55.182,13 già pagato per complessivi lordi €
32.799,11;

2.

di dare atto che la modifica della prestazione professionale, con incremento del compenso, verrà
formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14)
del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

3.

4.

N.332/2023

Documento firmato digitalmente



di imputare la spesa relativa all’integrazione dell’onorario professionale di cui al punto 1) pari a
complessivi € 6.344,00, alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 90001059 res. Imp.
2022/1176 da reiscrivere nell'esercizio 2023.

Brescia, lì 24-02-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.332/2023

Documento firmato digitalmente


